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ABSTRAKT

Téma diplomové práce odráží situaci na českém wellness trhu a tento stav je aplikován na

wellness hotel Rezidence Ambra v Luhačovicích. Trh wellness služeb v současné době trpí

nevyváženou obsazenosti, neboť klientela využívá především krátkodobé víkendové poby-

ty. Tedy panuje zde trend zkracování doby dovolených a lidé preferují rozmanitější stráve-

ní svých volnočasových aktivit. Trh wellness služeb navíc postrádá jednotící klasifikační

měřítko, které by hodnotilo wellness zařízení. Absence takové asociace na českém well-

ness trhu způsobuje nejednotnost kvality v wellness zařízení.

Součástí diplomové práce je předsvatení analyzovaného wellness hotelu Rezidence Ambra

v Luhačovicích a navžení takových marketingových strategií, které by dopomohly oslovit a

přilákat větší množství klientů na více pobytových dní při rovnoměrné obsazenosti tohoto

wellness hotelu.

Klíčová slova: trh, wellness, služby, lázeňství, konkurence, hotel

ABSTRACT

The topic of the thesis reflects the situation on the Czech wellness market and this state is

applied on the wellness hotel Rezidence Ambra in Luhacovice. The wellness service mar-

ket is nowadays suffering from a volatile occupation of wellness since its clients prefer

mainly short- term weekend stays. So, holidays obviously tend to be shorter and people

prefer to spend a wider range of leisure time activities. Furthermore, the wellness service

market lacks a unifying classification criterion that would assess particular wellness facili-

ties. The lack of such an association on the Czech wellness market affects quality disunity

in wellness facilities.

An integral part of the thesis seems to be a presentation of the analyzed wellness hotel Re-

zidence Ambra in Luhacovice and a proposal of such marketing strategies that would help

address and attract a higher number of clients for more day stays together with a balanced

occupation in the wellness hotel.

Keywords: market, wellness, services, balneology, competition, hotel
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ÚVOD

Podstatou mé diplomové práce je představení současného fenoménu cestovního ruchu -

trhu wellness služeb. Filozofie wellness stojí v určité opozici k tradičním lázeňským poby-

tům, neboť wellness se stal nejen životním stylem, ale symbolizuje také relaxaci, odpoči-

nek a dbá na jedinečnost okamžiku. Tento trend se stává neodmyslitelnou součástí lázeň-

ského cestovního ruchu, ale zároveň se počet pobytových dní snížil, neboť wellness pobyty

neslouží k léčebné péči, a tak si spousta klientů dopřává víkendové wellness pobyty.

Práce je aplikovaná na wellness hotel Rezidence Ambra v Luhačovicích. Součástí této di-

plomové práce je vytvoření marketingových strategií, které by oslovily a přilákaly klienty

na více pobytových dní, neboť poptávka po wellness programech je vysoká především bě-

hem víkendových dní, avšak při celoročním provozu hotelu je taková nevyvážená obsaze-

nost nedostačující. Obsazenost wellness hotelu Rezidence Ambra v Luhačovicích činila za

rok 2009 2,4 pobytových dní na jednoho klienta.

Třebaže současná situace jednoznačně přeje kratším pobytům, přesto může wellness přilá-

kat klienty takovou atraktivní nabídkou, která by lákala na prodloužení wellness programu.

Avšak taková nabídka vyžaduje profesionální služby i přístup k hostům, vytvoření jedineč-

né nabídky a portfólia služeb a oslovení nejdůležitějších potenciálních cílových segmentů.

Diplomová práce se skládá ze tří částí, které propojují stanoviska trhu wellness služeb s

využitím marketingových strategií. První část práce bude věnována teoretickým po-

znatkům z oblasti cestovního ruchu, především z odvětví wellness služeb a hodnocení je-

jich přínosu v lázeňství a hotelovém wellness. Dále předložím rozdíly v tradiční lázeňské

léčbě v porovnání s novým trendem wellness a jakou úspěšnost lze za pomocí nového fe-

noménu docílit. Představím lázně Luhačovice, neboť součástí těchto moravských lázní je

sledovaný cílový wellness hotel Rezidence Ambra v Luhačovicích. Cílem této části diplo-

mové práce bude upřesnění těch marketingových přístupů, které jsou stěžejní pro praktické

uplatnění wellness hotelu Rezidence Ambra. Na závěr této části budou předloženy stano-

vené pracovní hypotézy.

Ve druhé, praktické, části bude zpracována marketingová strategie wellness hotelu Rezi-

dence Ambra v Luhačovicích. Budou zde zmapovány stěžejní marketingové analýzy hote-

lu v podobě vnitřního a vnějšího prostřední, konkurence, dále marketingového mixu, seg-
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mentace a profilování cílových skupin. Pro ilustraci budou připojeny dvě případové studie,

které zmapují trendy umožňující docílení vyšší konkurenceschopnosti wellness hotelu.

Poznatky analýz budou sestaveny do SWOT analýzy. Závěr této kapitoly bude věnován

dotazníkovému šetření, jehož cílem bude odhalení preferencí krátkodobých či dlouhodo-

bých wellness pobytů. Na závěr praktické části budou verifikovány pracovní hypotézy.

Cílem závěrečné, projektové, části bude představení marketingových opatření, která vy-

plynou ze získaných primárních a sekundárních poznatků. Primární poznatky budou vy-

cházet především z dotazníkového šetření, které bude součástí této diplomové práce. Vý-

sledkem projektové části bude předložení projektu, jehož cílem by mělo být zlepšení mar-

ketingové strategie hotelu prostřednictvím hotelového portfólia a tím pádem také efektiv-

nější oslovení a přilákání potenciálních klientů na dlouhodobější wellness pobyty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Teoretická část si klade za cíl představení teoretických poznatků z oblasti marketingu ces-

tovního ruchu s přihlédnutím k trendům tohoto trhu – tedy wellness. Budou zde uvedeny

stěžejní principy fungování hotelového podnikání, využití marketingu v cestovním ruchu,

speciálně v hotelnictví, a vyzdvižena specifika ve wellness službách. Těmto základním

podkapitolám se váže rešerše literatury.

Cílem teoretické části je seznámení se základními principy lázeňského cestovního ruchu

s propojením nového trendu v lázeňství, a tím jsou wellness služby. Tato kapitola tedy

předkládá vývoj lázeňství, představuje situaci českého lázeňství a jeho pozici v rámci stře-

doevropského lázeňského trhu. Zabývám se samotným trendem wellness a co charakterizu-

je tento pojem. Kapitola také nabízí pohled do zákulisí wellness, tedy jaké prvky přispívají

k jeho úspěšnosti.
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1. CESTOVNÍ RUCH

Rozvětvený cestovní ruch představuje významnou položku každého vyspělého státu a stá-

vá se důležitým aspektem pro ekonomický rozvoj dané země, „je jedním z největších a

nejrychleji se rozvíjejících průmyslů světa.“1 Odbornice na cestovní ruch v lázeňství Věra

Seifertová dodává, že „průmysl cestovního ruchu se v nejbližší době stane nejvýznamněj-

ším odvětvím světové ekonomiky.“2 Stává se významnou příležitostí v podnikání, výrazně

napomáhá zaměstnanosti a tvorbě HDP, příznivě působí na rozvoj jednotlivých zemí i re-

gionů. Avšak, jak zdůrazňuje Alžběta Kiráľová, bylo by nepatřičné si připustit, „že rozvoj

cestovního ruchu a příliv návštěvníků mají jen pozitivní vliv na ekonomiku, a nebrat

v úvahu jeho možný negativní vliv na přírodní prostředí, na supra a infrastrukturu apod.

V této souvislosti je nutná určitá regulace rozvoje cestovního ruchu tak, aby byl dlouhodo-

bě udržitelným.“3

Ovšem na cestovní ruch je třeba se dívat také pohledem spotřeby obyvatelstva. Význam

volného času, rostoucí kupní síla spotřebitelů a zároveň vyvíjející se potřeby obyvatelstva

mají významný dopad na změny životního stylu, „kdy se potřeba cestování stává přímou

součástí spotřeby stále většího počtu obyvatel.“4 Zvětšuje se význam volného času a „ces-

tovní ruch se stal základním komponentem životní úrovně“5. Navíc klienti za své peníze

očekávají stále vyšší hodnotu.

Avšak ne všechny destinace jsou příhodné pro rozvoj cestovního ruchu. „Rozvoj cestovní-

ho ruchu musí být (…) politicky akceptovatelný, sociálně odpovídající a v souladu

s ochranou životního prostředí.“6 Přesto však, jak připouští Dagmar Jakubíková, téměř

každodenně u nás přibývají místa, která se snaží řešit své problémy právě cestovním ru-

chem.

Je dobré si odpovědět na otázku, co je to cestovní ruch. Definic nalézáme hned několik.


[…]

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a nabídky pro rozšíření pobytových dní klientů o den či dva. A to jak během pracovního

týdne, tak i během prodloužených víkendů.

Kapacitně velký wellness hotel Rezidence Ambra v Luhačovicích disponuje rozsáhlými

prostory, které by mohly při efektivním využití zvýšit konkurenceschopnost hotelu. Přitom

potenciál na oslovení širších cílových segmentů je u wellness hotelu Rezidence Ambra

v Luhačovicích značný.

Wellness v sobě skrývá nový významný potenciál a prostřednictvím důkladné a kvalitní

nabídky, služeb a vhodné komunikace může wellness hotel Rezidence Ambra zaujmout

významné místo na trhu wellness služeb a wellness pobytů.
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4C nové pojetí marketingovému mixu – vychází z prvních čtyř písmen

4P klasické pojetí marketingového mixu – vychází z prvních čtyř písmen

a.s. akciová společnost

aj. a jiné

apod. a podobně

CRM Customer relationship management (řízení vztahů se zákazníky)

CS cílová skupina nebo cílové skupiny

č. číslo

ČAW Česká asociace wellness

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DPH daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

Fd hotel Frankův dvůr

FKSP fond kulturních a sociálních potřeb

HDP hrubý domácí produkt

CHKO Chráněnná krajinná oblast

LD lázeňský dům nebo lázeňské domy

m n. m. metrů nad mořem

např. například

Obr. obrázek

OMD název mediální agentury

PEST analýza politického, legislativního, ekonomického, sociálně-kulturního a

technologického prostředí firmy z pohledu makroekonomického okolí
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PR práce s veřejností

příp. případně

resp. respektive

Sb. Sbírky

SRS hotel Spa Resort Sanssouci

str. strana

SWOT analýza zobrazující a silné (Strengths) a slabé (Weaknesses) stránky a

příležitosti (Opportunities) a ohrožení (Threats) podniku

Tab. tabulka

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně nebo tak zvaný

U.F.O. Understanding Fifties and over

USA Spojené státy Americké

vč. včetně

Vs. versus

Wi-Fi standard pro lokální bezdrátové sítě (Wireless LAN, WLAN)

Zh hotel Zlatá hvězda

ŽL živnostenský list

% procento nebo procent
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Příloha P I: Dotazník – preferujeme kratší nebo spíše delší wellness poby­

ty?

Vážení a milí klienti wellness hotelu Rezidence Ambra,

velmi si vážíme Vaší návštěvy v našem wellness hotelu. Věříme, že Váš pobyt u nás napl-

nil Vaše očekávání a do dalších dní si odnášíte pocit spokojenosti odpočatého těla i ducha.

Náš wellness hotel také spolupracuje se studenty a tento dotazník je součástí diplomové

práce studentky Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Tento dotazník nám pomůže osvětlit a odhalit zájem o dlouhodobé pobyty ve wellness

zařízení.

Pokud se rozhodnete vyplnit tento anonymní dotazník, označte prosím Vaše odpovědi

křížkem.

1. O kolikátý Váš pobyt ve wellness zařízení se jedná?

 Je to můj první pobyt

 Druhý

 Více než druhý

 Jsem pravidelným hostem

2. I když nevyužíváte wellness pobytů pravidelně, preferujete:

 Krátkodobý pobyt, např. prodlužený víkend, vícekrát do roka

 Jeden dlouhodobý pobyt za rok

3. Co u Vás ovlivňuje délku a četnost wellness pobytů?

 Záleží na množství volného času

 Finanční prostředky

 Nálada a chuť relaxovat
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4. Jaký byl důvod Vaší cesty do wellness hotelu Rezidence Ambra?

 Dobrý důvod, jak využít dovolenou a můj volný čas

 Zvědavost

 Relaxace a odpočinek

 Změna prostředí v příjemném zařízení

 Služební cesta

 Jiné ……………….

5. Jste zastánci zdravého životního stylu, tedy i wellness, v každodenním životě? (např.

sport, relaxace a odpočinek, zdravá výživa, apod.)

 Ano, tento styl je pro mě důležitý, je to má životní filozofie

 Když mi to čas dovolí

 Jen tehdy, když mi to doporučí lékař

 Samozřejmě, vždyť je to trend

 Jiný důvod…………….

6. Proč jste si vybrali právě wellness hotel Rezidence Ambra?

 Doporučení přátel/známých

 Zprostředkování cestovní kanceláří

 Spokojenost z minulé návštěvy

 Informace z reklamy

 Jiné ……………….

7. Splnil Váš pobyt v hotelu Rezidence Ambra Vaše očekávání?

 Určitě ano

 Spíše ano

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 110

 Spíše ne

 Určitě ne

 Nevím

8. Odpovídaly ceny kvalitě našich služeb? Prosíme oznámkovat jako ve škole (1-5)

a) pokoje

b) restaurace/bar

c) Centrum vitality

9. Jste žena nebo muž:

 Žena

 Muž

10. Do jaké věkové skupiny patříte?

 do 25 let

 25 – 40

 40 – 60

 60 – 70

 70 a více

11. Pokud jste pracující, tak Vaše zaměstnání spadá do:

 státní sféry

 soukromé sféry

12. Pracujete jako:

 řadový pracovník

 vedoucí pracovník
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 manager řídítí tým/y lidí

 top manager

13. Uveďte prosím kraj Vašeho trvalého bydliště. ……………………….

Děkujeme Vám za Váš čas a odpovědi.

Rádi Vás opět uvítáme v našem wellness hotelu.
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Příloha P II: Dotazník – Spokojenosti hostů Rezidence Ambra
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