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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 c

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce jako celek působí kompaktně, teoretická část je dobrou základnou části praktické
a výsledky analýz (MK, SWOT) a dotazníkového šetření vedou jednoznačně k vytvoření
nezbytného východiska návrhové části, která je realizovaná formou opatření.
Obsahová náplň práce splňuje požadavky kladené na DP, menší nedostatky se objevují
po stránce formální a v gramatické úrovni textu.

Otázky k obhajobě:

1) V rámci verifikace druhé hypotézy na str. 81 přesně konkretizujte – hotel

disponuje několika faktory, které by mohl komunikovat právě jako přidanou

hodnotu.

2) Ve druhé části dané hypotézy vysvětlete a doložte – Hypotéza týkající se

zlepšení poskytovaných služeb je opodstatnělá pouze do určité míry, neboť

respondenti v dotazníkovém šetření uváděli vysokou míru svého očekávání.

3) Jedním z opatření je zacílení na širší segmenty hotelu. Na str. 89 se uvádí, že pro

jednotlivé segmenty je nutné vytvořit nejen speciální nabídku, ale rovněž

speciální zázemí (např. na str. 85: senioři – nesdílet společné prostory současně
s dětmi – jídelna, bazén; str. 86: singles – vyčlenit jedno patro pro jejich pobyt,
…). Zajímalo by mne, jak se na daná opatření dívá vedení hotelu.

4) Wellness služby jsou v našich podmínkách pojímány prozatím jako něco
„nevšedního“, jaké „nevšední“ formy marketingových komunikací byste navrhla
směrem k cílovým skupinám?

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01